Los que pretenden imponer el obispado a Canisio tienen una cosa clara: todo ha de hacerse “*sin que N.P. Mtro. Ignacio lo supiese, porque no impidiese*

Efectivamente, una vez más vemos desplegarse toda la diplomacia ignaciana para « *estorbar* » la propuesta. He aquí la carta del propio Ignacio a Jerónimo Martinengo, legado pontificio junto a Fernando I

**\*(V, 3687, 394-395; 23-VIII- 53)**

*Ho riceuuto questi giorni vna lettera de V.Sria.Rma. \*(d.r.); et quantunque io era informato prima quanto quella si sia mostrata hauer' in protectione li nostri de Vienna, et mi tenessi molto obligato al seruitio di V.Sria. insieme con loro, vista la amoreuole istanza che in queste lettere mi fa sopra il Dr. Canisio, et l' origine di quella, ch' io non dubito sia l' opinione bona et beneuolenza paterna verso di noi, sento certamente molto crescere \*(l.r.) l' obliigo, et insieme l' affecto de seruire a V.Sria.Rma. a gloria de Dio N.S..*

*Con questo, quanto al negocio del Dr. Canisio, benchè non penso qui dar altrimenti ragioni per non intrar' in longhi discorsi, faccio certa V.Sria.Rma. che, non desiderando noi altro nelli particolari et nel corpo vniuersale de la Compagnia, se non il diuino seruitio et aggiuto dell' anime, et hauendo assai noticia delle cose nostre, giudicamo nel diuino conspecto che non sarebbe espediente in modo alcuno che si accettassi da nessuno delli nostri per adesso simile assumpto. Et per questo, quando la maestà regia \*(d.r.) altra volta, con la voluntà grande che Dio N.S. l' ha data de promouere et aggiutare le cose nostre, trattò di dar' il vescouato de Trieste alla bo.me. de don Claudio \*(d.r.), intendendo le ragioni nostre, restò seruito che non si parlassi più: et restano le medesime, questi mesi passati, quando l' imperatore \*(d.r.) nominò alcuni cardinali, et fra loro nostro fratello Francesco de Borja, già duca di Gandia, io informai S.Stà., et li parse molto bene (quantunque era inclinato a compiacer' all' imperatore) che noi restassimo nelle nostra bassezza; et così in questa \*(l.r.), de la quale si tratta, mi persuado non vorria S.Bne. sforzarsi con obediencia. Ma senza uenire a queste proue, supplico io humilmente a V.Sria.Rma. che sia contento di non procedere inanzi in questo negotio, anzi esserci protectore et aggiutarci secondo l' instituto nostro. Et il seruitio, che poteua far' alcuno delli nostri alla città et confini de Viena in quella dignità, si forzarà quello medesimo et tutti li altri del collegio nostro di farlo, come ministri di quello che sarà electo et posto in detta sedia' et se accaderà che V.Sria.Rma. ragioni di questo con la maestà dil re, si degni con quella esserci fauoreuole, poichè l' animo nostro è di seruire a Dio nostro signor et sua maestà nelle sue terre; ma il verso di poterlo fare teniamo certo per ragioni molte et fortissime che non sia hauer' le dignità sue, ma conseruarci nella bassezza nostra. La diuina sapientia uoglia illustrare l' intellecto suo, acciò faccia tal electione, quale sia a maggior gloria et seruitio di sua infinita bontà.*